UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ DƯƠNG HOÀ     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 42/UBND   Dương Hòa, ngày 07  tháng 4 năm 2021
V/v tăng cường kiểm tra, xử lý

việc vận chuyển, buôn bán, giết

mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh,

lợn chết

                       Kính gửi:

- Ban Chăn nuôi - Thú y xã;

- Trưởng Công an xã;

- Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã;

- Các Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 494/UBND-KT ngày 30/3/2021 của UBND thị xã

Hương Thuỷ về việc tăng cường kiểm tra, xử lý việc vận chuyển, buôn bán, giết

mổ lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết, để ngăn chặn triệt để hành vi vi phạm

nêu trên, nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ quyền lợi chính đáng

cho người tiêu dùng, ngăn ngừa lây lan dịch bệnh động vật và bảo vệ môi trường.

UBND xã yêu cầu Ban Chăn nuôi - Thú y xã, Trưởng Công an xã, Chỉ

huy trưởng BCH Quân sự xã và các Trưởng thôn triển khai một số nội dung như

sau:

1. Ban Chăn nuôi - Thú y xã và các Trưởng thôn

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân trong thôn không được vận

chuyển, giết mổ, buôn bán lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết và sản phẩm của

chúng; tuân thủ quy định về nghiêm cấm việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ động

vật mắc bệnh, chết để sử dụng làm thực phẩm tại khoản 8, khoản 9 và khoản 18

Điều 13 của Luật Thú y.

2. Công an xã, BCHQS xã

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chăn nuôi - Thú y xã và các Trưởng thôn tổ

chức điều tra, đấu tranh, triệt phá việc vận chuyển, giết mổ và buôn bán lợn nghi

mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết trên địa bàn xã.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm việc vận chuyển, giết mổ và buôn bán

lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết, sản phẩm của chúng; áp dụng đồng bộ các

hình thức xử phạt theo đúng quy định tại khoản 2, khoản 4, khoản 5, điểm a khoản

12, điểm b và điểm c khoản 13 Điều 20 Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày

31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú

y và quy định pháp luật khác có liên quan.

2

- Công khai danh sách, địa chỉ các tổ chức, cá nhân vi phạm, giết mổ, buôn

bán thịt lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết để người tiêu dùng biết.

3. Quản lý Nhà văn hoá - Đài truyền thanh xã

Tham mưu UBND xã truyền thông các nội dung đấu tranh, triệt phá việc

vận chuyển, giết mổ và buôn bán lợn nghi mắc bệnh, lợn bệnh, lợn chết trên địa

bàn xã.

UBND xã yêu cầu các cá nhân có liên quan nghiêm túc tham mưu thực hiện

các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thị xã Hương Thuỷ;

- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp TX Hương Thuỷ;

- BTV Đảng uỷ, TT HĐND xã;

- UBMTTQVN và các đòan thể (p/h);

- CT, PCT UBND;

- Các Trưởng thôn;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2021-04-07T15:29:38+0700